
Krajský soud v Hradci Králové 
správa soudu 

Československé armády 218, 502 08 Hradec Králové 

tel.: 498 016 111, fax: 495 514 021, e-mail: sekretariat@ksoud.hrk.justice.cz, IDDS: ep7abae 

NAŠE ZNAČKA: Si 2/2023   

VAŠE ZNAČKA:  

VYŘIZUJE: 
 
DATUM: 

Mgr. Kateřina Podeszwová 
 
3. 1. 2023 

 

Odpověď na žádost o informaci 
 

Krajskému soudu v Hradci Králové byla dne 2. 1. 2023 doručena Vaše žádost o informace dle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve které žádáte o informaci,  
pro jaký skutek a k jakému trestu byl ve věci vedené pod sp. zn. 64 T 6/2019 odsouzen 
obžalovaný P. Z. 

Samotná výroková část vyhlášeného (dosud nevyhotoveného) rozsudku čítá 829 stran. Ve Vámi 
požadovaném krátkém časovém horizontu lze proto alespoň bodově uvést, že obžalovaný 
v postavení tzv. spřízněného lékaře (spolu s dalšími lékaři)  

- měl provádět fiktivní léčbu úrazů, vědomé prodlužovat léčbu u pacientů, při léčbě těchto 
fiktivních úrazů vykazoval v lékařské dokumentaci pacientů provedení pevné fixace, 
přiložení rigidní ortézy, provedení punkce, provedení opichu, pacienty posílal na 
rentgenové vyšetření, vyšetření magnetickou rezonancí, předepisoval jim zdravotnické 
pomůcky – rigidní ortézy, berle, francouzské hole, elastické bandáže, vypisoval jim 
poukazy na rehabilitaci, 

- Z. Ch. zajistil uvedeného lékaře, P. Z. na základě předchozí dohody s Z. Ch. souhlasil 
s tím, že bude provádět fiktivní léčbu úrazů u pacientů, přičemž se jednalo o pacienty,  
o kterých věděl, že buď k hlášeným úrazům vůbec nedošlo a pacienti zranění zcela nebo 
zčásti simulovali, nebo se jednalo o onemocnění pohybového aparátu na základě 
degenerativních změn či staré zranění, přičemž lékař P. Z. vedl léčbu jako akutní úraz, 
případně se jednalo o pacienty, kteří úraz skutečně měli, ale P. Z. na základě požadavků 
Z. Ch. vědomě prodlužoval léčbu, aby komerční pojišťovny vyplatily z nahlášených 
pojistných událostí vyšší pojistné plnění,  

- Z. Ch. osobně předával P. Z. hlášení pojistných událostí k vyplnění, uvedený lékař po 
domluvě se Z. Ch. a na základě nepravdivé zdravotnické dokumentace pacientů vyplňoval 
lékařské zprávy v hlášeních pojistných událostí, v nichž uváděl nepravdivé nebo hrubě 
zkreslené údaje o vzniku zranění, druhu zranění, způsobu léčby a délce doby léčení úrazu, 
P. Z. jednotlivá vyplněná hlášení pojistné události – oznámení úrazu podepsal a opatřil 
razítkem ordinace lékaře, P. Z. vyplněná hlášení pojistné události – oznámení úrazu 
předával Z. Ch.  



2 
 

Jednáním obžalovaných byla poškozeným pojišťovnám na vyplaceném pojistném plnění 
způsobena škoda či by poškozeným pojišťovnám v případě vyplacení pojistného plnění vznikla 
škoda, konkrétně u obžalovaných  

- P. Z. v celkové výši 1 071 900 Kč (vyplacené pojistné plnění ve výši 509 400 Kč, 
nevyplacené pojistné plnění ve výši 562 500 Kč). 

P. Z. 
pod body 178, 182, 238, 241 

- dílem v souvislosti s likvidací pojistné události uvedl nepravdivé, hrubě zkreslené údaje a 
podstatné údaje zamlčel, a v úmyslu opatřit sobě a jinému prospěch předstíral událost, 
s níž je spojeno právo na plnění z pojištění a stav vyvolaný pojistnou událostí dále 
udržoval, takový čin spáchal jako člen organizované skupiny a způsobil tak značnou 
škodu,  

- dílem se dopustil jednání, které bezprostředně směřovalo k dokonání činu spočívajícího 
v tom, že by v souvislosti s likvidací pojistné události uvedl nepravdivé, hrubě zkreslené 
údaje a podstatné údaje zamlčel, a v úmyslu opatřit sobě a jinému prospěch předstíral 
událost, s níž je spojeno právo na plnění z pojištění a stav vyvolaný pojistnou událostí 
dále udržoval, takový čin spáchal jako člen organizované skupiny a způsobil tak značnou 
škodu, avšak k dokonání činu nedošlo,  

pod body 178, 182, 238, 241 
- zločin pojistného podvodu podle § 210 odst. 1 písm. b), odst. 2, odst. 5 písm. a), písm. c) 

tr. zákoníku, dílem dokonaný, dílem ukončený ve stádiu pokusu podle § 21 odst. 1  
tr. zákoníku.  

P. Z. se odsuzuje 
podle § 210 odst. 5 tr. zákoníku k trestu odnětí svobody v délce dvou let.  
Podle § 81 odst. 1, § 84 a § 85 odst. 1 tr. zákoníku se výkon trestu podmíněně odkládá na 
zkušební dobu tří let a nad obžalovaným se vyslovuje dohled. 
Podle § 85 odst. 3 tr. zákoníku se obžalovanému ukládá, aby podle svých sil nahradil škodu, 
kterou trestným činem způsobil.  

P. Z. spolu s dalšími lékaři byla dále uložena povinnost: 
- společně a nerozdílně na náhradě škody zaplatit poškozené K.p. částku 140 000 Kč 

(skutek č. 178), 
- společně a nerozdílně na náhradě škody zaplatit poškozené K.p.  částku 60 000 Kč 

(skutek č. 182), 
- společně a nerozdílně na náhradě škody zaplatit poškozené K.p. částku 60 000 Kč  

(skutek č. 182),  
- společně a nerozdílně na náhradě škody zaplatit poškozené K.p.  částku 147 000 Kč 

(skutek č. 238), 
- společně a nerozdílně na náhradě škody zaplatit poškozené K.p. částku 78 400 Kč  

(skutek č. 241). 

S pozdravem  
 
Mgr. Kateřina Podeszwová 
asistentka předsedy soudu 
 
 
  


